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Úvod

L idský imunitní systém se setkává s miliony nejrůznějších antigenll a anti genních epitopu.

Sch pnost lymfocytů specificky reagovat na tylO podněty je zaj ištěna obrovskou

rozmanitostí antigenně-specifických receptorů - imunoglobulinů (lg) Ll B lymfocy tll

a I-buněčných receptorů (TeR) u T lymfocytů. Kdyby byl celý tento repertoár kódován

oddělenými geny, zabral by většinu genomu. Namísto toho vznikl v průběhu evoluce

systém, který pomocí přeskupování omezeného množství genových segmentu dokáže

vytvořit kombinace, které jsou jedinečné pro každý lymfocyt nebo ly mfocytárn í klon [1,

2].

Povrchové i sekretované imunoglobuliny B Iymfocytů se skládaj í ze dvou těžkých (lgH)

a dvou lehk ' ch (TgL) řetězců , spojených disulfidovou vazbou. Geny kódující 19B řetězce

se nacházej í v genovém komplexu na chromosomu 14q32 .3 v oblasti pokrývaj ící asi 1250

kb . ento komplex obsahuje v závislosti na haplotypuna 5 ' konci skupinu 46-52 funkčních

sekvenčně podobných úsekl'l V ("variabil ita"), rozdělených na základě homologie do 6-7

rodin. Dále následuje skupina 27 úseků D ("diversita"), pak skupina 6 laátkých úseků J

("joining") a na 3' konci jsou uspořádány genové segmenty kons tantní část i těžkého

řetězcc ce), jejichž použitím jsou definovány jednotlivé tř ídy imunog lobul inů [3]. Po

stranúch jednotlivých V,D,J segmentů jsou situovány tzv. "RSS" (recombination signal

sequence) sekvence, které jsou rozeznávány kompl xem proteinů zajišťuj ícím tzv. V -D-J

rekombinaci . Jednl se o specifický druh rekombinace DNA, která postihuje nehomologní

gen vé segmenty a je zajišťována koordi novanou aktivitou něk lika enzymů . Nčkteré

z nich se nacházejí pouze ve vyvíjej ících se Iyrnfocytech (recombination activating genes,

RAG 1, RAG 2), další patř í k enzymům účastnícím se oprav DNA (Ku70, Ku80, DNA

ligasa IV). U 1GH začíná V -D-J rekombi nace přeskupením segmentu D k J a je

následována připojením V k D-J. Působentm enzymu termináln í deoxynukleotidyl

lrans[erázy (TdT) j sou mezi tyto úseky navíc vkládány náhodně tzv. N -nukleotidy, což

j eště zvyšuje už beztak vysokou variabilitu těchto sekvencí. D -J přes kupení múže probíhat

i opakovaně, dokud j sou k dispozici nevyštěpené D a J segmenty; tento krok probíhá na

obou chromozómech paralelně. Pokud je přestavba V-D-J na j ednom chromosomu

produktivní, je přepsána do mRNA, která po sestřihu začne produkovat těžký ~l řetězec .

V tomto okamžiku je přestavování na druhém chromosomu zastaveno, takže každý B

Iymfocyt produkuje jen jeden těžký řetězec (tzv. alelická exkluze) [4, 5]. V okamžiku, kdy

bw1.ka začala produkovat ~l řetězec, se z ní stává preB lymfocyt. Těžký řetězec se však
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zatím nemůže asociovat s lehkým protože přeskupeni jeho genů dosud neproběhlo. Místo

JgL řetězců proto preB buiíka syntetizuje tzv . "náhradní" L-řetězce (\jiL), které se skládají

ze dvou malých proteini'l, produktů genů zvaných VpreB a AS. Komplex membránového ~l

ře tězce s \VL asociovaný s dimerem signali začních proteinů Tga-Jgp se objevuj e na

povrchu preB bwlky [6]. V tomto stádiu se pravděpodobně po stimulaci nějakým dosud

neidentifikovaným ligandem zahajuje přeskupování genů pro IgL řetězce [7].

VH

12 34567 n

"germline" IGH sekvence

"produktivní"
přestavba IGH

.... , ...

.....................

OH JH CJ.!

1 2345 123456

D-J přestavba

přestavba V-DJ

transkripce

pre mRNA []}JfJ\J[JQOO
sestřih RNA

zralá mRNA Ir-TT"II r--I --'1
VOJ C~

Obrázek Č. 1: Schéma přestaveb geml pro těžké řetězce imunoglobulinů

Lehké řetězce jsou kódovány buď komplexem kappa (IGK) na chromosomu 2p 11.2 nebo

komplexem lambda (JOL) na chromosomu 22. Struktura těchto genových komplexú má

podobné uspořádání jako IgH, ale je jednodušší (neobsahuje D segmenty a skládá se

z menšího množstvÍ Va ] úseků) . Jako první se začínají současně přestavovat na bou

alelách chromosomu 2 geny kódující IGK. Pokud j e výsledná V-] přestav ba

produktivní a tedy poskytuje funkčn í IgL řetězec schopný v tvořit s IgH (jJ.) řetěLcem

kompletní povrchový imun globulin (lgM) náhradou za pre-B receptor, zastaví se

přeskupování na druhém chromosomu. Pokud není přeskupování genů úspěšné ani na
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jednom chromosomu, dojde k defini tivnímu vyřazení IGK pomocí rckombinace V nebo VJ

segmentu k tzv. kappa-deleting elementu (KDE) a je zahájeno přeskupování IgL [1 , 8].

Po kud ani to není úspěšné, preB lymfocyt hyne. Expresí povrchového IgM se buňka stává

nezra lým B lymfoc ytem.

Molekuly receptorů T lymfocytů se skládají ze dvou řetězců , které jsou spojeny

dis ulfidovým můstkem. Jsou popsány dva typy TCR: "klasický", který se skládá z řetěze °l

a (TCRA) a ~ (TCRB) a "alternativni", který je složen z řetězců y (TCRG) a 8 (TCRD) [2,

9]. Větš ina zralých T Iymfocytll (85% až 98%) v periferní krvi a ve většině lymfoidních

tkání exprimuj TCRal3; pouze malá část nese TCRy8 [9]. Každý řetězec TCR se skládá ze

dvou domén: variabilní a konstantní. Podobně jako u IgH řetězců je variab ilní řetězec

kódován libovolnou kombinaci dostupných V, O a.J segmentll v případě TCRB a TCRD;

řetězce TCRA a TCRG postrádají D segmenty stejně jako lehké řetězce imunoglobu l inů

[2] . Genový komplex TCRD je lokalizován uvnitř genového komplexu TeRA, takže je při

přeskupování TCRA kompletně vyštěpen. Rekombinace genových segmentů TCRD na

rozdíl od dalších podjednotek obsahuj ících D segmenty (lgH a TCRB ) probíhá v pořad í

V-D >V-D-J. Do celkové struktury podjednotky TCRD mohou být navíc zavzaty 2-3

segmenty D, tj. V-D-D-J nebo V-D-D-D-J, což přisp í á ke zvětšení variability TCRD,

která je j inak oproti dalším podjednotkám omezena menším rnnožst ím použitelných V, D

a J segmentů [1 ].

Pře kupování TCR genů probíhá podobně jako přestavby [g a je při něm použí án i stejn '

komplex cnzymů.

Buňky akutní lymfoblastické leukémie (ALL) jsou všeobecně pokládány za maligní

protěj šky nezralých lymfoidních buněk [1 0]. Celý maligní klon vznikl ý nádorovou

transformaCÍ jedné buňky potom nese stejné sekvence přestavěného 19 nebo TCR genu.

Toho lze využít k jeho "stopování". Sledování a významu minimální reziduální nemoci

zjištěné pomocí kvantifikace přestaveb Ig/TCR genů u dětských ALL je věn vána první

část této práce. Pomocí modifIkace ťto metodiky jsme pak zkoumali fyziologickou

přítomnost přestaveb TCR i u dalších lini í krevních buněk. Výsledky této studie jsou

popsány v druhé část i prác .

6

I. Využití přestaveb genů pro Ig/TCR receptory pro
sledování reziduální nemoci u dětských akutních
lymfoblastických leukémií

Akutní lymfoblastická leukémie v dětském věku

Akutní lymfoblastická leukémie je nejčastějším nádorovým onemocněním u dětí, tvoří

80% leukémií dětského věku. Ročně v České republice onemocní 65-70 dětí. Jej ich

prognóza se v minulých desetiletích dramaticky zlepšila - procento trvale vyléčených dětí

a adolesc ntll dosahuje 80% [11 -14]. Stalo se tak především díky použití sjednocených

léčebných protokolů, využívaj ících kombinaci cytostatik vybraných j ako nej vhodněj š í

pomocí randomizovaných Shldií. Důležitým faktorem je i kvalitní POdPllll1á péče,


[…]

used in this study. The hypothesis thal TCRD rearrangements in
leukemie cells just repres nt a physiol g ically occu rring phenom­
enon cannot be generalized and cenainly is not true for immuno­
receptor genes under lighter regulaLion. Presenled dala only show
that TCRG rearnmgemenls do occur in normal B ce lls. T he reason
why lhey are 50 frequent in B precursor ALL may be cxplainecl by
one of the previously posed hyp theses: prolracted V(D)l recom­
binase acti vity cou ld lead O rearrangernents of lhe "improper loci"
(7) ; leukemie eells could develop from those B cells lhut fail to die
by apopLOsis (4); and unregulated V(D)J recombinase could a1so
take place in the ma1ignant lransformation ilself (9). Altematively,
cell s with rea rranged TCRG could be prone to the mulignant trans­
format ion . Another hypothesis, which in lhe ulI thors' opinion does
nOl have much support from immunophenotypi ng or olher recent
sLUdies, proposed lhat mal ignant cells could derive from a yet un­
detennined Brr precllrsor (8) .

Inlerestingly , VC2P'" TyS cells reprcsc nt probably the firsllym­
phocyte subpopulation lhal matures in human ontogeny after birth
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(27 ). Al thou h the crucial targct Ags (comprising low molecular
mas s nonprotein molccules (1») for these V 52P'" cell s are yet to be
s[1ccilied, the ir high biological significanec has been envisaged
(27). Unlike T a{3 cells, the crucial role of Ty5 lymphocyte is in
loeal immunity, with no or limited poss ibility of positive selection
leading to clona 1 expansion (28, 29). Therefore, it seems important
to keep lhe V 52 locus accessible for recornbination machinery .
Reeent sludy shows that a princip le of allclic eXcIusion is applied
to thc hu man TCRD gene nt lhe leve l of completed rearrangement
(30). Analogous ly, reglllatory mechani sms thal prevent lhe ecwpic
TCRIl expression are utili zed only downstream of lhe V to D re­
arrangcment , leading to the absence of completed VDJ5 rearrange­
ments in non-T cells ( 10).

Del'elopmenlal perspeclive

The presented data collectively shows lha l TCRD rearrangements
can be used to tJack pl'ogeny cells of precursors with an aClive
V(D)] rccombi nase . Obvious ly, both presented data and our pre­
vious find ings ( 10) show that only ev ry lcnlh cell in cach popu­
lati on appears to have the V 82D53 rearrangement. Thcrefore, a
su ffi cient number of ce ll' need to be soned to oblain quan lifiable
RQ-PCR data . This methud showed Ihut leu kocyte lineages thal
are trad ilionally considered to be derived from a comrnon Iym­
phoid progenilor (ex cept ťor lymphoid dendrilic cell s, which were
not testee! ) pass lhrough a sragc wit h ác tive V(D)J rccomhina<;e,
whercas myeloicl/mo nocytic cell s do not. For thc Hrsl time, human
NK cclls were shown to realTunge any VeDl], which complcments
reeent findi ngs of lG rearrangements in mice (21).

Sepa rale Iym phoid and myeloid development s temming from
the respecti ve common progenitol's have been inclucled in the he­
matol ogy lextbooks for many years. Kalsura ( 12) has rccently
challenged this concepl, showing that soned mouse fetal cells
rarely give ri c to B ane! T lineages in felal thymic organ culture,
whereas bi-poten t B myeloid Ol' T myeloid precursors could be
identified . The authors interpreted lhis as an indicalion lhal Band
T lincages firsl separa le ťrom each olher and only then each of
these lineagcs separates from myeloid fate. Other studies do not
support this view, characterizing progenitors of Iymphoie! devel­
opmcntal potenlial by mLlltiple approachcs, inc1uding gene expres­
sion profiling (31, 32). The refusal of the common lymphoid pro­
genitor (CLP) has been contested I'rom several viewpoints.
íncluding possible in vilro cellular interactions that may inhibil
CLP I'unction in lhc model (33) Altemalively, a cell committing 10

the T lineage in lhis clonal assay may inhibit neighboring cell s 10

become B cells.
Pl'esented TCRD reaľrangement data cxpand cx pressi on profi l­

ing sLUdies identi fying RAG2 <lS one of the genes discriminating
CLP (32). Based on lhese data, al1lymphoid celllines puss through
a stage wilh an aClive VDl complex in ancestry , and TCRD re­
arrangcments serve as a suitable marker of commitment 10 lym­
phoid lineag ' . Moreovel', our data strongly su ppon lhe existence of
dislinet lymphold and rnye loid progeniloľs.
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P6. Kombinace primerů používaných pro vyhledávání přestaveb Ig/TCR genů
v diagnostických vzorcích pacientů s ALL (základní panel pro screening bez
nekompletních přestaveb IGH a TCRB)

BCP-ALL: ICH

rGK

TCRD

TCRC

T-ALL: TCRD

TCRG

SIL/TAL!

VHl l7- JHcons
VH2 - JHcons
VH3 - lHcons
VH4/6- JHcons
VHS - JHcons

Vkl
Vkll
VkII1
VkIV

- KDE
- KDE
- KDE
- KDE

111tron - KDE

D02 - D03
VD2 - DD3

VGr -JGl. l /2.1
VGI - JG 1. 312.3
VGn - JG 1. 112.1
VGU - JG 1.3/2.3
VGrv - lG 1. 112. 1
VGrv - lG 1.3/2.3

DD2 - DD3
DD2 - JD I
VD2 - DDJ
VDI - JDI
VD2 - JDI
VD3 - JD I

VGI - JGl.1I2.1
VGr - JGl. 3/2 .3
VGlI - JG 1.3/2 .3
VGITr - JG1.3/2.3
VGrv - JG1.312.3

Sildb-5 '- tal1db l -3'
Sildb-5'- talldb2-3 '
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P7. Léčebné schéma protokolů ALL IC-BFM 2002 a AIEOP LLA-2000/
ALL-BFM 2000
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