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Detekce přestaveb genů pro imunoreceptory u akutní lymfoblastické leukemie a u

zdravých buněk.

Disertační práce Dr. Froňkové shrnuje výsledky několika studií z nichž tři byly

publikovány v mezinárodních časopisech s impakt faktorem (Journal of Immunology,

Leukemia a Leukemia Research). Téma předkládané práce je aktuální a zajímavé. Specifické

cíle jsou rozděleny do dvou oddílů. První část je zaměřena na zavedení a využití

kvantitativního PCR (RQ-PCR) pro detekci klonálních přestaveb genů pro imunoglobuliny

(Ig) a T-buněčné receptory (TCR) k monitorování minimální reziduální nemoci (MRN) u

pacientů s ALL a porovnání této metody s jimými systémy monitorování MRN. Ve druhé

části autorka předkládá studii klonálních přestaveb genů pro Ig a TCR v buňkách periferní

krve rozdělených na základě liniově specifických znaků.

Teoretický úvod je důkazem toho, že autorka je s problematikou dobře seznámena.

Koncisním způsobem shrnuje dosavadní poznatky o ALL v dětském věku, metodách detekce

MRN a mechanismech přestavby Ig a TCR. Zřetelně jsou zdůrazněny otázky, které nejsou

dosud vyřešeny.

Dr. Froňková používá ve své práci moderní laboratorní metody a adekvátní postupy.

Metodická část je dobře zpracovaná i když zde podle mého mínění chybí některé informace,

např. metody statistického zpracování dat, které lze ovšem dohledat v přiložených článcích.

Dr. Froňková dosáhla několika významných výsledků. Za nejvýznamější pokládám

identifikaci přestaveb TCR-delta genů v buňkách lymfoidního původu (T, B a NK buňky) na

rozdíl od buněk myeloidního původu (monocyty, granulocyty) u kterých nedochází k

přestavbě TCR-delta genů. Tento výsledek ukazuje, že u NK buněk dochází k TCR-delta

rekombinaci stejně jako u T a B lymfocytů a nepřímo podporuje teorii existence společného

lymfoidního progenitoru.

K práci nemám zásadní kritické připomínky, musím však konstatovat, že v úvodu do

problematiky str. 13. autorka definuje MRN jako „...subklinická úroveň leukémie, kdy v

průběhu terapie již maligní buňky nejsou detekovatelné v periferii běžnými cytologickými

metodami a jejich zastoupení v kostní dřeni je nižší než 5%“. Předpokládám, že se jedná o

neobratný překlad slova „blast“, tj. obecné označení pro některé nezralé buňky, které jsou

běžně detekovatelné v kostní dřeni zdravých jedinců. Dále bych v práci uvítal přehlednější

znázornění klinických prognostických příznivých a rizikových faktorů ALL například ve

formě tabulky. Dále v práci postrádám přehledný souhrn dosažených výsledků a jejich

interpretaci. Tyto nedostatky poněkud znepříjemňují čtení a orientaci v disertační práci, ale

rozhodně nesnižují její vědeckou hodnotu a potenciální praktický přínos.

Chtěl bych autorce položit následující otázky:

- Autorka uvádí, že u pacientů s přestavbou TEL/AML1 byla detekována zvýšená exprese

genů RAG1 a RAG2 což může být příčinou většího množství Ig/TCR přestaveb. Zajímalo

by mě, zda se autorka zabývala také možností defektní exprese genů zodpovědných za

opravu DNA (DNA dependentní proteinkinaza, Ku70, Ligaza IV) a jaký je její názor na

tuto možnost zvýšeného množství přestaveb Ig/TCR u ALL?

- Má allogenní transplantace kostní dřeně u ALL pacientů vliv na výsledky analýzy

přestaveb Ig/TCR genů, popřípadě na výběr Ig/TCR cílů? (např. vzhledem k potenciální

oligo-klonální imunitní „graft vs. leukemia /host“ odpovědi).

Závěr

Disertační práce dokazuje výbornou teoretickou připravenost autorky a schopnost

samostatné vědecké práce. Přináší původní výsledky, které mohou mít potenciální význam

pro klinickou diagnostiku a terapii ALL a rozšiřují teoretické znalosti v oblasti hematopoezy.

Doporučuji přijetí práce jako podkladu pro udělení vědecké hodnosti „Ph.D.“.
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